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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje emulzím a různým způsobům jejich stabilizace. Důraz byl pak

kladen zvláště na emulze stabilizované pevnými částicemi a možnost jejich aplikace

v přípravcích na ochranu proti UV záření. Ke stabilizaci těchto typů přípravků se běžně

používají surfaktanty, které však mohou negativně ovlivnit pokožku i životní prostředí.

Cílem práce tak bylo připravit emulze stabilizované částicemi karboxylované

nanokrystalické celulózy v kombinaci s částicemi oxidu titaničitého, které by mohly být k

surfaktantům účinnou a bezpečnou alternativou. Připravené emulze byly charakterizovány

měřením velikosti emulzních kapek, zeta potenciálu a pomocí fázových studií, ve kterých

byl sledován vliv složení emulzí, způsobu přípravy a pH na jejich stabilitu.

Klíčová slova: emulze stabilizované částicemi, karboxylovaná nanokrystalická celulóza,

oxid titaničitý, stabilita

ABSTRACT

The thesis deals with emulsions and different approaches to their stabilization. Emphasis

was placed especially on emulsions stabilized by solid particles and the possibility of their

application in UV protection products. Surfactants are commonly used to stabilise these

types of products, however they can have a negative effect on the skin and the environment.

Thus, the aim of this work was to prepare emulsions stabilized by carboxylated cellulose

nanocrystals in combination with titanium dioxide particles, which could present an effective

and safe alternative. The prepared emulsions were characterized by measuring the emulsion

droplet size, zeta potential and phase studies to investigate the effect of different emulsion

composition, preparation method and pH on their stability.

Keywords: particle-stabilized emulsions, carboxylated cellulose nanocrystals, titanium

dioxide, stability
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ÚVOD

Ultrafialové záření je elektromagnetické záření o vlnové délce 190–380 nm. Je součástí

spektra slunečního světla, a proto je jeho kontakt s pokožkou nevyhnutelný. Podle vlnové

délky je obvykle klasifikováno do tří kategorií, kdy v rámci fotoprotekce kůže jsou pak

důležité zejména UVA (320–400 nm) a UVB (290–320 nm) záření, protože UVC paprsky

jsou absorbovány atmosférou. UV záření vyvolává metabolické a biologické reakce v kůži.

Některé z nich jsou žádoucí např. tvorba vitaminu D, určitá dávka UV záření je tedy nutná

pro správné fungování organismu, avšak překročení této dávky má značný negativní dopad

[1]. Povědomí o rizicích spojenými s nadměrnou expozicí UV záření v posledních desítkách

let stále stoupá. To má za následek nárůst používání přípravků na ochranu proti UV záření

(také označovaných jako sunscreeny), které díky přítomnosti UV filtrů poskytují ochranu

proti solárnímu erytému, předčasnému stárnutí pokožky, a v neposlední řadě také rakovině

kůže. Ze strany spotřebitelů i kontrolních orgánů je kladen čím dál větší tlak, aby tyto

přípravky splňovaly širokou škálu požadavků. Formulace přípravků na ochranu proti

UV záření by tak měla zaručovat jejich bezpečnost, vysokou účinnost, stabilitu

a ekologickou udržitelnost, avšak měla by také zohledňovat příjemnost jejich aplikace,

estetický efekt po nanesení a cenu. Formulace sunscreenů a technologie jejich výroby se

proto neustále vyvíjí, tak aby bylo možné všem těmto požadavkům vyhovět [2]. Své

uplatnění v této oblasti tak mohou najít i emulze stabilizované pevnými částicemi (tzv.

Pickeringovy emulze), které se stále více používají ve farmaceutickém a kosmetickém

průmyslu. Nevyžadují totiž surfaktanty jako emulgátory, čímž snižují iritační potenciál

přípravku, a naopak zvyšují jeho ekologičnost [3; 4].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DISPERZNÍ SYSTÉMY V KOSMETICE

Kosmetické přípravky, tedy i přípravky určené k ochraně proti UV záření, běžně obsahují

velké množství ingrediencí. Ty spolu mohou být navzájem různě mísitelné, vyskytovat se

v různých skupenství a tvořit tak složité soustavy [5]. Z fyzikálně-chemického hlediska pak

lze kosmetické přípravky označit jako disperzní systémy (disperze), tedy systémy složené

minimálně ze dvou fází nebo složek, kdy je disperzní podíl (rozptýlená část soustavy)

dispergován v disperzním prostředí (spojité části soustavy) [6]. Důležitým prvkem

vícefázových systémů je pak fázové rozhraní, které od sebe odděluje jednotlivé fáze

soustavy a ovlivňuje vlastnosti celého systému, a to tím víc, čím je plocha rozhraní větší.

Energie molekul v oblasti styku fází je odlišná od energie molekul v objemové fázi, což má

za následek specifické termodynamické vlastnosti této oblasti. Na rozhraní dochází

k adsorpci povrchově aktivních látek či pevných částic a probíhají tak jevy, jako je emulgace

či smáčení, což má velký význam pro kosmetické aplikace [5; 6].

Disperzní systémy mohou být klasifikovány podle různých hledisek. Pro přesnou

charakterizaci jednoho systému pak může být využito několik klasifikací najednou.

1.1 Klasifikace disperzí podle počtu fází

Na základě počtu fází jsou disperzní systémy rozdělovány do dvou skupin, a to na

homogenní disperze a heterogenní disperze. V případě homogenních disperzních systémů

disperzní prostředí i disperzní podíl tvoří jednu fázi. U heterogenních disperzních soustav se

disperzní podíl a disperzní prostředí liší svým složením a jsou od sebe odděleny fázovým

rozhraním [6; 7].

1.2 Klasifikace disperzí podle velikosti částic disperzního podílu

Mezi nejčastější dělení se řadí klasifikace na základě velikosti dispergovaných částic, a to

na analytické (d <1 nm), koloidní (1 nm> d <1 μm) a hrubě disperzní soustavy (d> 1 μm).

Hranice skupin od sebe nejsou ostře oddělené a plynule mezi sebou přechází [5; 6].

• Analytické disperze – Jejich disperzní podíl je tvořen jednotlivými molekulami,

ionty nebo dočasnými asociáty několika molekul. Patří mezi homogenní systémy

a obsah více složek je u nich prokazatelný jen chemickou analýzou. Vznikají

samovolným rozpouštěním a označují se také jako pravé roztoky [5; 6].
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• Koloidní disperze – Vzhledem k větší velikosti částic, oproti analytickým

disperzím, je možné pozorovat koloidní částice disperzního podílu pod elektronovým

mikroskopem. Dalším efektem koloidních rozměrů částic je velká plocha fázového

rozhraní mezi disperzním prostředím a disperzním podílem k objemu disperzního

podílu [6; 7].

• Hrubé disperze – Jedná se většinou o polydisperzní systémy s částicemi různých

velikostí, které jsou viditelné ve světelném mikroskopu nebo i pouhým okem. To se

projevuje pozorovatelným zákalem těchto disperzních systémů. Z hlediska stability

jsou považovány za soustavy velmi nestálé, náchylné k samovolnému zániku [5; 6].

1.3 Klasifikace disperzí podle skupenství disperzního prostředí a

disperzního podílu

Nejen v kosmetickém průmyslu je pak často používáno rozdělení podle skupenství

jednotlivých fází disperzních systémů (Tabulka 1). Tato klasifikace je již z dříve zmíněných

důvodů možná pouze u heterogenních systémů [6].

Tabulka 1 Klasifikace disperzí podle skupenství disperzního prostředí a disperzního

podílu, převzato z [6]

Disperzní prostředí Disperzní podíl
Označení disperze

Koloidní Hrubé

Plynné

Plynný

Kapalný

Tuhý

_

Aerosol

Aerosol

_

Déšť, mlha

Prach, dým

Kapalné

Plynný

Kapalný

Tuhý

Pěna

Emulze

Lyosol

Pěna

Emulze

Suspenze

Tuhé

Plynný

Kapalný

Tuhý

Tuhá pěna

Tuhá emulze

Tuhý sol

Tuhá pěna

Tuhá emulze

Tuhá směs
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2 EMULZE

Emulze je disperzní systém dvou vzájemně nemísitelných či omezeně mísitelných kapalin,

z nichž jedna je ve formě tzv. emulzních kapek rozptýlená v druhé [6]. V kosmetických

přípravcích se využívá i jejich schopnosti enkapsulovat účinnou látku uvnitř emulzních

kapek, což zajišťuje její ochranu před degradací a působením prostředí. Enkapsulace

účinných látek také umožňuje jejich řízené uvolňování [8].

Obrázek 1 Emulzní kapky, upraveno podle [9]

V roce 2014 tvořily emulzní přípravky na ochranu proti UV záření největší podíl ze všech

[…]


Dalším krokem pak bylo zjištění vlivu rozdílných poměrů částic cCNC a TiO2, a to 1:1, 3:2,

4:1 a rozdílných poměrů O/V 10/90, 20/80 a 30/70 při konstantním celkovém množství

emulgátorů 0,3 % na vlastnosti emulzí. Získané výsledky odhalily, že při poměru částic 1:1

nedochází k dostatečné stabilizaci kapek a dochází k výraznému uvolňování oleje.

Formulace s O/V 10/90 nebyla zařazena do dalších experimentů z důvodu nejnižšího

enkapuslačního potenciálu.

V další fázi pak byly testovány vlastnosti emulzí s rozdílným množstvím stabilizujících

částic 0,5 % a 0,7 % při poměrech O/V a cCNC:TiO2 vybraných v předchozím kroku. Tato

vyšší celková množství byla zvolena z důvodu přítomnosti limitované koalescence při

celkovém obsahu částic 0,3 %. Tato část studie však prokázala, že nejvyšší celkový obsah

částic 0,7 % vede k nejvyššímu uvolňování oleje a jeho další použití je tak nevhodné.

Formulacemi s nejlepší stabilitou zde byly emulze s 0,3 % emulgátoru, poměrem

cCNC:TiO2 4:1 a poměrem O/V 30/70 a emulze s 0,5 % emulgátoru, poměrem cCNC:TiO2

4:1 a poměrem O/V 20/80. Tyto emulze prokázaly, že je možné kombinací částic cCNC

a TiO2 při pH 3 stabilizovat emulze bez použití surfaktantů.

V následující části práce byly emulze připraveny metodou běžné emulgace (BE) a jejich

vlastnosti byly srovnány s emulzemi připravenými postupem LBL. Metoda BE se zde

prokázala jako účinná možnost, jak připravit Pickeringovy emulze. Kratší doba sonikace

použitá pří postupu BE vedla k větší velikosti emulzních kapek, avšak bez negativního

dopadu na stabilitu emulze.
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Důležitým požadavkem kladeným na emulze pro topickou aplikaci je jejich vhodné pH.

Vhledem k tomuto faktu byly v dalším kroku připraveny emulze stabilizované částicemi

cCNC a TiO2 při pH 5. Emulgace při tomto pH, které není příznivé pro vznik komplexu

cCNC a TiO2, byla podpořena přídavkem elektrolytů, a to NaCl a CaCl2. Testovány byly

formulace s 0,5 %, emulgátoru poměrem cCNC:TiO2 4:1 a poměry O/V 20/80 a 30/70.

Studie prokázala, že bez přídavku elektrolytů při pH 5 nelze stabilní emulze připravit

a potvrdila, že NaCl a CaCl2 působí na stabilitu emulzí pozitivně. S přídavkem těchto solí

pak byly připraveny stabilní emulze i při pH 5. Na formulace připravené metodou BE měl

stěžení vliv typ přidaného elektrolytu emulze s přídavkem NaCl se rozpadly ihned po

přípravě, zatímco emulze s CaCl2 byly stabilní po dobu dvou týdnů, po kterou byla jejich

stabilita sledována. Při využití metody LBL se jako kritický parametr s vlivem na stabilitu

emulzí projevil okamžik emulgačního procesu, ve kterém došlo k přídavku elektrolytu. Aby

bylo možné připravit relativně stabilní emulze, přídavek musel proběhnout před druhou

sonikací.

Diplomová práce prokázala, že lze při pH 3 připravit stabilní Pickeringovy emulze

stabilizované částicemi cCNC a TiO2, které při tomto pH tvoří vzhledem k opačnému náboji

komplexy. Dále také prokázala, že je možné těmito částicemi stabilizovat emulze i při pH 5

a to s přídavkem elektrolytů. Výsledky diplomové práce mohou být dále použity k formulaci

a přípravě emulzí stabilizovaných částicemi cCNC a TiO2 s enkapsulovaným UV filtrem

v olejové fázi. Tento postup je vhodný pro přípravu účinného a ekologického přípravku na

ochranu proti UV záření s nízkým iritačním potenciálem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AFM Mikroskopie atomárních sil

APS Persulfát amonný

BE Metoda běžné emulgace

BET Brunauer-Emmett-Teller

C Uhlík

CaCl2 Chlorid vápenatý

CNC Celulózové nanokrystaly

cCNC Karboxylované celulózové nanočástice

CI Index krémování

DLVO Derjaguin, Landau, Vervey, a Overbeek

DLS Dynamický rozptyl světla

EE Enkapsulační účinnost

EI Index emulzní stability

HCl Kyselina chlorovodíková

HCNFZnO Celulózová nanovlákna hybridizovaná nanočásticemi oxidu zinečnatého

KP Kosmetický přípravek

LBL Metoda layer-by-layer

M Molární

MCC Mikrokrystalická celulóza

NaCl Chlorid vápenatý

NaOH Hydroxid sodný

O/V Emulze typu olej ve vodě

O/V/O Dvojitá emulze typu olej ve vodě v oleji

PDI Index polydisperzity

PEG Polyethylenglykol
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pH Záporný logaritmus koncentrace vodíkových iontů

ROS Reaktivní formy kyslíku

SA Kyselina salicylová

SDS Dodecylsulfát sodný

SLS Laurylsulfát sodný

SLES Laurethsulfát sodný

SEM Skenovací elektronový mikroskop

SiO2 Oxid křemičitý

Span 80 Sorbitan monooleát

SPF Ochranný sluneční faktor

TiO2 Oxid titaničitý

Tween 80 Sorbitan monoleát

UV Ultrafialové záření

UVA Ultrafialová záření A

UVB Ultrafialová záření B

UVC Ultrafialová záření C

V/O Emulze typu voda v oleji

V/O/V Dvojitá emulze typu voda v oleji ve vodě

ZnO Oxid zinečnatý
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