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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Dity Moricové se zabývá přípravou a charakterizací emulzí stabilizovaných
kombinací částic karboxylované nanokrystalické celulózy a oxidu titaničitého, které by se mohly
uplatnit v přípravcích na ochranu proti UV záření. Vzhledem k faktu, že se emulze stabilizované
pevnými částicemi (Pickeringovy emulze) stále více používají ve farmaceutickém a kosmetickém
průmyslu, je i téma této diplomové práce velmi aktuální. Práce je členěna klasicky na teoretickou
a experimentální část.
Teoretická část je vypracována přehledně a shrnuje základní pojmy týkající se disperzních systémů
s důrazem na emulze stabilizované částicemi, kde je pozornost věnována zejména parametrům
ovlivňujícím jejich stabilitu včetně popisu částic, které studentka používá v navazující praktické části.
Za velmi přínosnou považuji kapitolu o současném stavu řešené problematiky, kde jsou představeny
možnosti využití Pickeringových emulzí v přípravcích na ochranu proti UV záření. Kladně hodnotím
i využití odborných, převážně cizojazyčných zdrojů k danému tématu.
Experimentální část je detailně popsána a je zřejmé, že studentka pracovala velmi pečlivě
a experimentům věnovala hodně času. Studentka si v rámci experimentální práce dobře osvojila
nejen různé metody přípravy emulzí, ale i celou řadu charakterizačních technik. Získané výsledky
jsou přehledně zpracovány, doplněny značným množstvím grafů, tabulek a fotografií. Kladně
hodnotím i interpretaci výsledků a jejich diskuzi dokazující schopnost orientace studentky v dané
problematice.
Formální úprava práce a její jazyková úroveň je velmi dobrá, občasné drobné překlepy její kvalitu
nijak nesnižují. Celkově musím konstatovat, že předložená diplomová práce je prací velmi zdařilou
a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jaká je podle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1223/2009 maximální povolená

koncentrace oxidu titaničitého v kosmetických přípravcích? Liší se nějakým způsobem
požadavky na použití makro a nano formy oxidu titaničitého jako UV filtru?

2. Na jakém principu pracuje sonikátor, který jste používala k přípravě emulzí?

Ve Zlíně dne 23. 05. 2022

Podpis oponenta diplomové práce